Дело №5-29-164/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 апреля 2021 года                                                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин Артём Юрьевич (298400, г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Аметшаева Рустема Серверовича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, неработающего, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, паспорт России /данные изъяты/  выдан /данные изъяты/  от /данные изъяты/ года, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

24.04.2021 г. в 10 часов 15 минут, гр. Аметшаев Р.С. был остановлен вблизи /данные изъяты/, который транспортировал без каких либо разрешающих документов лом черного металлолома, массой 185 кг. на транспортном средстве марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, в прицепе легковом государственный регистрационный знак /данные изъяты/, прицеп доставлен на территорию ОМВД России по Бахчисарайскому району, где изъят и помещен на территорию ОМВД России по Бахчисарайскому району по адресу: г. Бахчисарай, ул. Кооперативная 4, лом черного металла изъят и передан под сохранную расписку на территорию ООО «/данные изъяты/» под ответственное хранение Рамазанову Н.Э. по адресу: /данные изъяты/. То есть гр-н Аметшаев Р.С. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, чем нарушил Постановление Правительства Р.Ф от 11.05.2001 года №369. Своими действиями Аметшаев Р.С. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении 26 апреля 2021 года дела об административном правонарушении Аметшаев Р.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание без конфискации предметов административного правонарушения. Каких-либо других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения Аметшаева Р.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Аметшаева Р.С. в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" прием лома и отходов черных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом, документа, удостоверяющего личность. В случае сдачи лома и отходов черных металлов, не принадлежащих лицу, сдающему эти лом и отходы, кроме документа, удостоверяющего личность, необходимо предъявление соответствующей доверенности от собственника указанных лома и отходов.

Прием лома и отходов черных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта по форме согласно приложению №1. Приемосдаточный акт составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы черных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием).

Указанные акты являются документами строгой отчетности и должны иметь сквозную нумерацию. Приемосдаточные акты регистрируются в книге учета приемосдаточных актов (далее именуется - книга учета).

Вина Аметшаева Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от 24.04.2021 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Аметшаеву Р.С. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего (л.д.3);

- протоколом о доставлении от 24.04.2021 года (л.д.4);

- протоколом досмотра от 24.04.2021 года (л.д.5);

- объяснением Аметшаева Р.С. от 24.04.2021 года (л.д. 6);

- актом взвешивания, распиской от 24.04.2021 года (л.д. 7);

- протоколом осмотра от 24.04.2021 года с фототаблицей(л.д.8-17);

- рапортом от 24.04.2021 года (л.д.19,2);

- справкой по КАИС (л.д. 18).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Аметшаева Р.С. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Аметшаеву Р.С.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Аметшаева Р.С. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Аметшаева Р.С. мировым судьёй  не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, степень его вины и общественной опасности совершенного правонарушения, личность Аметшаева Р.С., мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является целесообразным и сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица, ввиду чего к правонарушителю необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством РФ.

Таким образом, мировой судья полагает необходимым назначить Аметшаеву Р.С. наказание в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ, в виде штрафа, без конфискации предметов административного правонарушения - лома черного металлолома массой 185 кг. и без конфискации прицепа легкового, государственный регистрационный знак /данные изъяты/.

Руководствуясь ст. 14.26, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                          П О С Т А Н О В И Л:

Аметшаева Рустема Серверовича, /данные изъяты/ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения - лома черного металлолома массой 185 кг. и без конфискации прицепа легкового, государственный регистрационный знак /данные изъяты/.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140, Иные штрафы (статьи, не вошедшие в перечень КБК по данной главе).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         А.Ю. Черкашин